C A P V T I I.

Circa Religiosos Pronuntiata
nonnulla.

*Assertio 1.
Religiosis
ex Indijs
prætensi-
bus non
videri sine
graui pec-
cato con-
ferris Epi-
scopatus.*

Quale pec-
carum in
pratensione
generaliter
sit.

P. Azor.

Licet gra-
tia peccatiū
generaliter
non sit, in
casu nostrī
specialem
esse ratio-
nem.

Duo caju
excepti.

*Doctrina
Caietani
circa lici-
tatem appo-
sitionem.*

14. **D**ico primo. Religiosis ad Regiam curiam ex Indiis pro obtainendis Episcopatibus profectis, non sine grave peccato videntur illi conferri. Probatur facile : quia tales ad ambiendum hujusmodi dignitatem non mouentur ex zelo gloriae Dei , neque ut animarum saluti prouideant, pro quo quidem in suo statu possunt securius laborare. Eos ergo solus stimulus ambitionis agit , ut honore scilicet & ditiis amplioribus perfruantur. Hoc autem peccatum mortale esse communiter tenent Doctores, quos adducunt Eligius Bassæus. *verb.*
Episcopus, num. 3. Diana Part. 4. Traç. 4. Resolut.
100. P. Fragofus *Tom. 2. pag. 606. num. 8.* & alij qui solum casum necessitatis Ecclesie, aut boni communis excipiunt , & licet sint , qui non esse peccatum mortale dicant , ut Homobonus Emanueli Rodericio tribuit apud Dianam *suprà*, & alij dicentes peccatum esse , non exprimant esse mortale. et P. Agapit Turcic. *lib. 2. Cap. 2.*

Quæst. 2. Barbosa de potestate Episcopi, Part. 1, Titulo 2. Glossa 1. num. 6. & seqq. nonnullique alij, vnde pie exponi de veniali possunt. Immò & P. Azor plus concedere videtur dum ita s. Animaduertendum est scribit: *Animaduerendum est, non esse idem Episcopatum ambire, quod optare, aut petere, is enim ambit, qui quibuslibet artibus etiam malis ad Episcopatum aspirat: at potest quis optare, & petere, his modis, & artibus, quas ius naturale, diuinum, aut canonicum non prohibet.* Sic ille. Licet inquam ita sit generaliter loquendo; in casu, de quo loquimur, circumstantiae occurront, propter quas graue peccatum videatur tales præventiones admitti, & illis aditum non penitus obserare. Potest enim id in grauissimum religiosæ disciplinæ dispendium vergere, & Regiæ conscientiæ onus formidandum imponi; dum Indias, quarum conuersioni tenetur attendere, & pro ea Ministros idoneos hinc inde conquirere ambitionis esse fomenta, & instrumenta, permittit, ut Ministri conuersionis curam omnem ad sua temporalia incrementa conuertant, & opus tantum, aut nihil, aut parum, aut nimis lente progrediatur. Si ergo Rex Catholicus tuja id conscientiæ facere nequit, neque etiam poterunt

Religioſi pro eo in curiam contendere, & ſacu-
lariū prætēnſorū ſe gregib⁹ aggredare. Ne-
que adducti patrocinantur Auctores: Pater enim
Azorius post adducta verba ſic subdit. *Nimirum*
in his duobus caſibus, quos S. Thomas ſuperius expre-
ſit. Caſus autem dicti à S. Thoma expressi 2.2.
queſt. 185. Art. 1. ſunt iam dicti: manifestæ ne-
cessitatis, & communis boni. Neque alia eſt
mens Barbosæ, qui D. Thomæ, & P. Azorij,
quos citat, doctrinam amplectitur.

15 Maioritamen poterit esse præsidio Cardinalis Caietanus iis, qui ad tublimitates dictas adspirant; dum circa articulum citatum ita scribit postquam dixerat ex littera D. Thomæ non con-

stare, an ita illicitam appetentiam dixerit, ut peccatum mortale sit, neque carere ambiguitate, vtra pars affirmanda sit: *Mortalis autem appetitus non viderur secundum genus suum ex eo, quod talis appetitus comparatur secum relictitudinem voluntatis respectu aliorum in Episcopatu inven- torum v. g. Ioannes monetur ad appetitum Episcopatus ratione bonorum circumstantium, ut scilicet habeat sufficientiam temporalium, & honorem. Ve- runtamen cum hoc intendit facere debitum suum cir- ca euram animarum, & distributionem bonorum tam Ecclesie, quam pauperibus terrae: nec intendit uti E- piscopatu ad finem temporalium, sed quantum sibi conceditur frui portione sua, & debito sibi honore, & huinsmodi ad laudem Dei. In hoc appetitu ex hoc Capite nullam ego video deformitatem mortalem pro- pter dictam rationem. Et propterea puto Auctorem di- xisse illicitum, & non dixisse mortale. Et confirmatur: quia nec auaritia, nec ambitio, quae duo vitia hic in littera dicuntur inueniri, sunt peccata mortalia, quan- do deest materia iniusta, aut finis ultimus non ponit- tur in pecunia, seu honore, ut ex propriis tractatibus superiorius latius patet. In hoc autem casu non ponitur finis ultimus in huinsmodi, nec iniustitia ex parte ma- teriae appetita. Sic ille. Hoc autem modo viden- tur se gerere communiter Religiosi, in huismodi negotiatione bonum secuti Doctorem.*

16 Sed eius non debet obstat Doctrina, sed illam
quia ille, sicut & D. Thomas, cuius mentem
Auctor inquirit, non de prætensione cum cir-
cumstantiis dictis, sed de appetitione procedit;
neque erit Auctor, quæ iis extantibus, aliud au-
deat affirmare. Et quidem de appetitione ipsa
loquendo posse ex circumstantiis esse mortalem
citatius scriptor affirmat; etiam quando quis E-
piscopatum appetit, ut prospicit iis, quibus præfici
concupiscit: pro quo ita scribit **S.** *Quarta con-*
clusio post medium: & si hoc adiunxeris, quod actus Ex Auto-
ex suo genere non solum non mortalium, sed nec illici- re eadem
tus, non facile ex circumstantiis judicandus est, esse sumptia
mortalium, sed magnâ opus est diligentia, ac circumspe- probatio
ctione rationis ad iudicium peccati mortalium ex solis de requisitiis ad ap-
circumstantiis particularibus; videbis non tam malum petitionem
esse, quantum putant, appetere Episcopatum, ut prospic- honestan-
Ecclesiæ. Quod dico de appetente proportionato: hoc est damagen-
viro irreprehensibili, sobrio, ornato, prudente, pudico, tis.
hospitale, Doctore, non vinolento, non percussore, mo-
desto, non litigioso, non cupido sue domui bene præpo-
sito, nec aliis impedito. Hæc enim sunt conditiones po-
sitæ ab Apostolo 1. ad Timoth. 3. si talis Episcopatum
appeteret, in veritate ut professer, crederim ego, quod
attentâ tantâ necessitate Ecclesiæ carentis talibus viris,
non peccaret; & si hujusmodi necessitatis oculus defi-
cereret, non nisi veni aliter peccaret, ratione nonnullæ
præsumptionis, quâ se in animo suo alijs præserit,
qui forè melius, quam ipse locum illius Episcopatu-
s occuparent. Hæc ille, & alia, ex quibus
apparet, quot, & quanta debeant concurre-
re ut appetere quis Episcopatum possit sine
mortali peccato, etiam quando quis ut prospic
*optat sublimari. Pro quibus; & *diss. 35. & seqq.**vbi ab Apostolo propolitus Episcopalium virtutum catalogus illustratur. Quid ergo de illo exi-*
stimaret, qui sinistris aliis finibus agitur, satis per
illa, & alia, quæ ibidem differit, declarauit. Cui
præclaram sententiam D. Bonaventuræ conne-
*xam super regulam D. Francisci Cap. 2. circa**

*Ex D. Bo-
nauentura
urgentior
uctoritas.*

*Ex D. Bo-
nauentura
urgentior
uctorius.* medium sic scribentis : Si coacti ab Ecclesia huius-
modi ineuitabili necessitate suscipient regimen anima-
rum, non sunt reputandi ab ordine egressi : si quantum
in ipsis est semper appetant in finu Ordinis confoueri.
Quod si non vocati ad Episcopalem gradum, nec coacti
ad eundem aspirant, vt fugiant a ruris paupe-
rum, & Ordinis rigorem, credo eos in illius partem
cessuros, qui dixit : sedebu in monte Testamenti, in la-
teribus Aquilonis, Isaiae 14. vers. 13. sic Seraphicus
Doctor.

Assertio 2.
Religiosos
inguam
indorum
allentes
debere pra-
terri.

*predicatio-
rem esse
recipuum
Episcoporum
ministrus. Pro
quo doctrin-
ae requisiti-
a suppel-
lentia.
S. Hormis-
da.
D. Prosper.*

si
tr
pi
fi
ce
co
ca
n
pr
n
p

P

*n Episcopis
ndiarum
eculiare.
concilium
imens. 3.*

三

te
di
pr
m
fe
se
&
au
ritu
m
Z
2.
ist
ga

De Litteris Apostolicis necessariò recipiendis.

155

*Assertio 3.
ex lingue
veritia posse
appetitione
honestari.*

A Regis
Concilia-
tis circa
hoc solerter
rouidens-
lam.

18 Dico tertio. Si quid est, quod appeti-
tionem Episcopalis dignitatis in Indijs honestare
potest, illud est, quod modò diximus; linguae
scilicet Indicæ peritia, & utilis exercitatio illius,
veteris non exclusis: sic enim illud maximè veri-
ficator, quod ex doctrinâ Caietani circa prio-
rem est dictum Assertionem. Tales enim verè
volunt præesse, ut prosint; vnde ut admonui,
circa qualitatem prædictam Consiliarij Regij pe-
culiari debent attentione prospicere. Si Cathe-
dram ille tenuit, si munere aliquo est honorario
perfunctus, rem grandem fecisse putatur, vnde ad
Episcopalem curam regiâ designatione prouehi-
tur. Et erunt eiusmodi multi, qui nullam um-
quam Indi alicuius confessionem exceperint, aut
semel illum Christianâ instruxerint Catechesi.
Quod ergo in eligendis non curatur, neque iis,
qui ad huiusmodi gradum adspirant, futurum est
curæ. Si tamen ministerium tale in pretio apud
electores esset, viri profectò magnis talentis in-
signes ad illud animatum applicarent, & sic tandem
idonei reperirentur Episcopi, qui ministerium
prædicationis erga omnes sibi commissos adim-
plerent. De quo Apostolus Timotheo suo E-
phesiorum Episcopo. *Prædica verbum, opus fac*
Euangelista, ministerium tuum imple. 2. Timoth.
4. vers. 2. & 5.

C A P V T III.

Qualiter Apostolicæ litteræ ad consecrationem Indorum Episcoporum requirantur, sicut & ad officij administrationem.

19 R Equiri illas indubitate iuris est: sic Litteras A-
enim habetur in Extravag. Inuncta, postolicas
de electione, & alibi de quo apud requiri.
Doctores controuersia nulla generaliter loquen-
do, licet pro casibus peculiaribus sint, qui exce-
ptionem admittant, & illi maxime in Indiis ra-
tione distantiæ possunt euenire, & cum hæc scri-
bo, magno cum Ecclesiarum dispendio sic vidi-
mus accidisse: ob nauigationis namque interru-
pta commercia, infestationes hostium Anglico-
rum, originales litteræ per annos aliquot retardatæ
sunt, pluribus electis Episcopis ad Ecclesiæ
suas ire renuentibus, licet earum gubernationem
possent, Capitulis eam ad Regiam instantiam
concedentibus, sine conscientiæ remorsu susci-
pere, ut tandem facere compulsi sunt, Rege
piissimo ægræ ferente eos adeo remoratos; quan-
doquidem cum litteris Præsentationis, executo-
riale aliud scriptum transmittit, ut statim ad suas
Ecclesiæ se conferant, earum gubernationem
accepturi, grauissimâ pro eo cauſâ redditâ, ne
scilicet Indi tamdiu sint destituti Pastore. Et ex
præfatis quidam originalium Bullarum authen-
ticum ex Regiâ Curiâ transmissum habuere tra-
sumptum: quo tamen noluerunt vti, verentes ne
quid minus legitimum agerent, quo eorum con-
secratio, an rata esset, & firma in Dei oculis, pos-
set in dubium reuocari. Quorum timor laudan-
dus profectò est, sicut & præcipitatio damnan-
da, si quis esset, qui quoouis nuntio & testi-
monij Apostolici tarditate, ad consecrationem